
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

1/12 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DEISE QUEIROZ DA SILVA 2404225 CCS 01/3/2021 a 28/2/2023 23007.00000904/2021-04 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sensu, 

pela UFBA, em Salvador – BA. 

MAYARA MELO ROCHA 2391074 CCS 01/3/2021 a 28/2/2025 23007.00020774/2020-24 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sensu, 

pela UFCE, em Fortaleza – CE. 

PEDRO NASCIMENTO MELO 1743374 CCAAB 01/12/2020 a 31/5/2021 23007.00016556/2020-32 DEFERIDO 
Prorrogação de afastamento para realização de doutorado, 

pela UFBA, em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MIDIELE DANTAS GOMES 1339042 CETENS 01/3/2021 23007.00004454/2021-87 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 131, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL, Mat. SIAPE 
nº 1647576, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, co-
mo substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO ES-
TUDOS E PROJETOS ARQUITETONICOS, código FG-0001, desta 
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar ARNALDO OLIVEIRA CUNHA JÚNIOR, Mat. 
SIAPE nº 3084235, ocupante do cargo de Técnico em Eletrici-

dade, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE ENGENHARIA ELÉTRICA E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, 
código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 3º - Designar VICTOR AGUIAR SALES, Mat. SIAPE nº 
1654404, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, como substi-
tuto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO DE 
ENGENHARIA E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 4º - Designar ROSEANO FRANCISCO BESERRA, Mat. SIAPE 
nº 3212175, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, como substituto eventual da Função de CHEFE DA SECRE-
TARIA ADMINISTRATIVA DA CIMAM, código FG-0001, desta 
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo. 

Art. 5º - Designar PATRÍCIA VERÔNICA NASCIMENTO DIAS FER-
NANDES, Mat. SIAPE nº 1730990, ocupante do cargo de Biblio-
tecário-Documentalista, como substituta eventual da Função 
de CHEFE DO NÚCLEO DE FORMAÇÃO, TRATAMENTO DE A-
CERVO, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na 
vacância do cargo. 
 
Art. 6º - Designar FÁBIO ANDRADE GOMES, Mat. SIAPE nº 
1978502, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
CIRCULAÇÃO E REFERÊNCIA, código FG-0001, desta Universi-
dade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamenta-
res do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 7º - Designar DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES, Mat. SIAPE 
nº 1752948, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE CONFORMIDADE CONTÁBIL, código FG-0001, desta 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

2/12 

Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 8º - Designar ALEX DO NASCIMENTO AMBRÓSIO, Mat. 
SIAPE nº 2401210, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTE-
MAS, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacân-
cia do cargo. 
 
Art. 9º - Designar LEONARDO JESUS DE ARAÚJO, Mat. SIAPE nº 
3212194, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO 
PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 10 – Revogar os dispositivos em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 04 DE MARÇO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 134 – Art. 1º - Designar FÁBIO RESSURREICAO CORREIA, 
Mat. SIAPE nº 1176538, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, como substituto eventual da Função de CHEFE 
DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS, código 

FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar ALANA SAMPAIO SÁ MAGALHÃES, Mat. SIAPE 
nº 1705810, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE GESTÃO DE RECURSOS DA PROEXT, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 3º - Designar FELIPE CARDOSO SANTOS, Mat. SIAPE nº 
1753134, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE DOCUMENTAÇÃO DA PROEXT, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 4º - Designar MIRIAM DA SILVA FERREIRA, Mat. SIAPE nº 
3212202, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
COMUNICAÇÃO DA PROEXT, código FG-0001, desta Universi-
dade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamenta-
res do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 5º - Designar CARLOS JOSÉ DA SILVA, Mat. SIAPE nº 
0287218, ocupante do cargo de Servente de Obras, como subs-
tituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO 
DO MEMORIAL, código FG-0002, desta Universidade, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo. 
 
Art. 6º - Designar TÁBATA FIGUEIREDO DOURADO, Mat. SIAPE 
nº 2260241, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, como subs-
tituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO 
E AÇÕES COMUNITÁRIAS, código FG-0001, desta Universidade, 

nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 7º - Designar JOSÉ ALÍPIO DE OLIVEIRA MARTINS, Mat. 
SIAPE nº 1628445, ocupante do cargo de Regente, como subs-
tituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE CULTURA E 
TERRITÓRIOS, código FG-0001, desta Universidade, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo. 
 
Art. 8º – Revogar os dispositivos em contrário. 
 
Nº 135 – Art. 1º - Designar LOIDE LIMA FREITAS, Mat. SIAPE nº 
2327559, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE CONTRATOS, código FG-0001, desta Universidade, 
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar LOIDE LIMA FREITAS, Mat. SIAPE nº 2327559, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, como 
substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE CON-
FORMIDADE CONTRATUAL, código FG-0001, desta Universida-
de, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares 
do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 3º - Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 
2264213, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE FROTA, código FG-0001, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 4º - Designar UELINGTON SOUSA ROCHA, Mat. SIAPE nº 
2026548, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

3/12 

como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE DOCUMENTOS, código FG-0001, desta Universida-
de, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares 
do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 5º - Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 
2264213, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE MANUNETNÇÃO DE FROTA DA PROAD, código FG-
0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 6º - Designar DEBORA DA LUZ SILVA, Mat. SIAPE nº 
1613874, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DO ESPAÇO FÍSICO, código FG-0001, desta Universida-
de, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares 
do titular e na vacância do cargo. 
 
 
Art. 7º - Designar ALFREDO MELGACO BLOISI, Mat. SIAPE nº 
1770705, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE ALMOXARIFADO, código FG-0001, desta Universi-
dade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamenta-
res do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 8º - Designar LÚCIO ANDRADE ALMEIDA, Mat. SIAPE nº 
2304678, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE PATRIMÔNIO, código FG-0001, desta Universidade, 
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 

Art. 9º - Designar RUBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO, 
Mat. SIAPE nº 2405049, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE 
DO NÚCLEO DE GESTÃO DE MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS, 
código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 10 - Designar HERMIRO TEIXEIRA MENDES FILHO, Mat. 
SIAPE nº 031360, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DO PATRIMÕNIO IMOBILIAR, código FG-0001, desta 
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 11 - Designar JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, Mat. SIAPE 
nº 1858570, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE APOIO A LICITACAO DE SERVIÇOS CONTINUADOS, 
código FG-0002, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 12 - Designar JOSELIA ANDRADE DA SILVA, Mat. SIAPE nº 
1154456, ocupante do cargo de Administrador, como substitu-
ta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO DE 
AQUISIÇÃO DIRETA, código FG-0001, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 13 - Designar ALISON COSTA DO NASCIMENTO, Mat. SIAPE 
nº 1753034, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, como substituto eventual da Função de CHEFE DA SECRE-
TARIA DE APOIO ADMINISTRATIVO DA PROAD, código FG-0001, 

desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 14 - Designar ALISON COSTA DO NASCIMENTO, Mat. SIAPE 
nº 1753034, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE ELABORACAO DE NORMAS E PROCEDIMENTOS IN 
TITUCIONAIS, código FG-0001, desta Universidade, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo. 
 
Art. 15 – Revogar os dispositivos em contrário. 
 
Nº 136 – Art. 1º - Designar ROBERTO JORGE SILVA DOS SAN-
TOS, Mat. SIAPE nº 1760086, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, como substituto eventual da Função de 
CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO DO CFP, 
código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 2º - Designar ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE, Mat. 
SIAPE nº 1979070, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO CFP, códi-
go FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 3º - Designar MOISÉS ARAÚJO LIMA, Mat. SIAPE nº 
1945088, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, como 
substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GES-
TÃO TÉCNICO ESPECÍFICO DO CFP, código FG-0001, desta Uni-
versidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regula-
mentares do titular e na vacância do cargo. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

4/12 

Art. 4º - Designar ROBERVALDO CORREIA DOS SANTOS, Mat. 
SIAPE nº 2038935, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE BIBLIOTECA SETORIAL DA GERÊNCIA TÉCNICA AD-
MINISTRATIVA DO CFP, código FG-0002, desta Universidade, 
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 5º - Designar LUCILENE BRITO DOS SANTOS, Mat. SIAPE nº 
1558349, ocupante do cargo de Secretário Executivo, como 
substituta eventual da Função de CHEFE DA SECRETARIA AD-
MINISTRATIVA DO CFP, código FG-0002, desta Universidade, 
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 6º - Designar ROBERTO JORGE SILVA DOS SANTOS, Mat. 
SIAPE nº 1760086, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, como substituto eventual da Função de CHEFE 
DO NÚCLEO DE GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ENSINO DO CFP, 
código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 7º - Designar FERNANDO HENRIQUE TISQUE DOS SANTOS, 
Mat. SIAPE nº 2277025, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, como substituto eventual da Função de 
CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO DAS ATIVIDADES DE PESQUISA 
DO CFP, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamen-
tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na 
vacância do cargo. 
 
Art. 8º - Designar TIAGO RODRIGUES SANTOS, Mat. SIAPE nº 
1108855, ocupante do cargo de Professor do Magistério Supe-
rior, como substituto eventual da Função de CHEFE DO CHEFE 
DO NÚCLEO DE GESTÃO DAS ATIVIDADES DE EXTENSÃO DO 

CFP, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacân-
cia do cargo. 
 
Art. 9º - Designar LEANDRO DO NASCIMENTO DINIZ, Mat. SIA-
PE nº 1717882, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, como substituto eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CFP, código FG-
0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 10 – Revogar os dispositivos em contrário. 
 
Nº 137 – Art. 1º - Designar LILIANE ANDRADE SANDE DA SILVA, 
Mat. SIAPE nº 2257466, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, como substituta eventual da Função de CHEFE 
DA SECRETARIA DE APOIO ADMINISTRATIVO DA PROPAAE, 
código FG-0002, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 2º - Designar LILIANE ANDRADE SANDE DA SILVA, Mat. 
SIAPE nº 2257466, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO INTEGRAL AO ESTUDANTE 
DA PROPAAE, código FG-0001, desta Universidade, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo. 
 
Art. 3º - Designar VANESSA QUINTINO DOS SANTOS, Mat. SIA-
PE nº 2399154, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE GESTÃO DE ATENDIMENTO E DOCUMENTAÇÃO DA 
PROPAAE, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamen-

tos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na 
vacância do cargo. 
 
Art. 4º - Designar VANESSA QUINTINO DOS SANTOS, Mat. SIA-
PE nº 2399154, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE ACOMPANHAMENTO DOS PROGRAMAS DE INGRES-
SO, PERMANÊNCIA E PÓS-PERMANÊNCIA DA PROPAAE, código 
FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 5º - Designar ANA MARIA SILVA OLIVEIRA, Mat. SIAPE nº 
1673888, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, como substituta eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE GESTÃO DA PROPAAE NO CECULT, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 6º - Designar PRISCILA CARVALHO LOPES, Mat. SIAPE nº 
1558340, ocupante do cargo de Assistente Social, como substi-
tuta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO DA 
PROPAAE NO CETENS, código FG-0001, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 7º - Designar MARCELO ANDRADE DA HORA, Mat. SIAPE nº 
1837146, ocupante do cargo de Assistente Social, como substi-
tuto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO DA 
PROPAAE NO CFP, código FG-0001, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 8º – Revogar os dispositivos em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

5/12 

PORTARIAS DE 05 DE MARÇO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 138 – Art. 1º - Designar ADEMIR LUIS TELES BRITO, Mat. 
SIAPE nº 1760849, ocupante do cargo de Contador, como subs-
tituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO 
FINANCEIRA DA PPGCI, código FG-0001, desta Universidade, 
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar RODRIGO BRITO SANTOS, Mat. SIAPE nº 
3217734, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS LATO SENSU, código FG-
0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 3º - Designar WALMYRENE BRITO DOS SANTOS, Mat. SIAPE 
nº 2257299, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE APOIO ESTRATÉGICO DE PÓS-GRADUAÇÃO, código 
FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 4º - Designar RÔMULO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Mat. SIAPE 
nº 1756562, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA, código FG-
0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 

Art. 5º - Designar DHIEGO MEDINA DA SILVA, Mat. SIAPE nº 
2978803, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, como 
substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE AS-
SESSORAMENTO AOS PROGRAMAS, PROJETOS E GRUPOS DE 
PESQUISA DA PPGCI, código FG-0001, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 6º - Designar LORENA SANTOS ARAGÃO DOS SANTOS, Mat. 
SIAPE nº 3212199, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE ASSESSORAMENTO DA PPGCI, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
 
Art. 7º - Designar LORENA SANTOS ARAGÃO DOS SANTOS, Mat. 
SIAPE nº 3212199, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, como substituta eventual da Função de CHEFE DA 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA PPGCI, código FG-0002, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 8º - Designar SIDINEY FERREIRA SARDINHA, Mat. SIAPE nº 
1045600, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 
como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, código FG-0001, desta Universida-
de, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares 
do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 9º - Designar SIDINEY FERREIRA SARDINHA, Mat. SIAPE nº 
1045600, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 
como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA E CAPTAÇÃO DE RECURSOS, 
código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impe-

dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 10 – Revogar os dispositivos em contrário. 
 
Nº 139 – Art. 1º - Designar NILO CARLOS BANDEIRA NICÁCIO 
HONDA, Mat. SIAPE nº 1760849, ocupante do cargo de Assis-
tente em Administração, como substituto eventual da Função 
de CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO DE AVALIAÇÃO CURRICULAR 
EXPEDIÇÃO E REGISTROS DE DIPLOMAS, código FG-0001, desta 
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar JÉSSICA MARIA BARRETO XAVIER, Mat. SIAPE 
nº 3212179, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, como substituta eventual da Função de CHEFE DA DIVISÃO 
DE REGISTROS DE DIPLOMAS DE IES NÃO UNIVERSITÁRIAS, 
código FG-0002, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 3º - Designar JAMILLE DA SILVA PEREIRA, Mat. SIAPE nº 
2265919, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO DE REGISTROS E APOIO ACADÊMICO, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 4º - Designar NAARA DE SOUZA BARBOSA MENEZES, Mat. 
SIAPE nº 2036863, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE GESTÃO DE ADMISSÃO E CADASTRO DE ESTUDAN-
TES, código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, 
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacân-
cia do cargo. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

6/12 

Art. 5º – Revogar os dispositivos em contrário. 
 
Nº 140 – Art. 1º - Designar ANTÔNIO CARLOS DIAS DA ENCAR-
NAÇÃO JÚNIOR, Mat. SIAPE nº 1754538, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, como substituto eventual da 
Função de CHEFE DO NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ACADÊMI-
CO DO CCS, código FG-0001, desta Universidade, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar PÂMELA MOURA DA ROCHA ALMEIDA, Mat. 
SIAPE nº 2996058, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, como substituta eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO DO CCS, códi-
go FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedi-
mentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 3º - Designar RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA, Mat. SIAPE nº 
2311794, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO DO CCS, código FG-0001, desta 
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 4º - Designar NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE 
nº 1661315, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE BIBLIOTECA SETORIAL DA GERÊNCIA TÉCNICA ADMI-
NISTRATIVA DO CCS, código FG-0002, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 5º - Designar ERANE LEMOS PITON NEIVA, Mat. SIAPE nº 
1075431, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

como substituta eventual da Função de CHEFE DA SECRETARIA 
ADMINISTRATIVA DO CCS, código FG-0002, desta Universidade, 
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 6º – Revogar os dispositivos em contrário. 
 
Nº 141 – Art. 1º - Designar TATIANA RODRIGUES LIMA, Mat. 
SIAPE nº 2130190, ocupante do cargo de Professor do Magisté-
rio Superior, como substituta eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE GESTÃO DE ATIVIDADE DE ENSINO DO CECULT, 
código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 2º - Designar ENIEL DO ESPIRITO SANTO, Mat. SIAPE nº 
3217734, ocupante do cargo de Professor do Magistério Supe-
rior, como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚ-
CLEO DE GESTÃO DE ATIVIDADE DE PESQUISA DO CECULT, 
código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 3º - Designar PAULA ALICE BAPTISTA BORGES, Mat. SIAPE 
nº 1657596, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, como substituta eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE GESTÃO DE ATIVIDADE DE EXTENSÃO DO CECULT, 
código FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do 
cargo. 
 
Art. 4º - Designar ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA, Mat. 
SIAPE nº 1655815, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, como substituto eventual da Função de CHEFE DO 
NÚCLEO DE GESTÃO TÉCNICO ACADÊMICO DO CECULT, código 

FG-0001, desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos 
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 5º - Designar EDUARDO BORGES DE JESUS, Mat. SIAPE nº 
1655815, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO TÉCNICO ADMINISTRATIVO CECULT, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 6º - Designar MOARI CASTRO RAMOS DE OLIVEIRA ALFRE-
DO, Mat. SIAPE nº 2257892, ocupante do cargo de Museólogo, 
como substituto eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO TÉCNICO ESPECÍFICO DO CECULT, código FG-0001, 
desta Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 7º - Designar JOSÉ RAIMUNDO PAIM DE ALMEIDA, Mat. 
SIAPE nº 1574089, ocupante do cargo de Bibliotecário-
Documentalista, como substituto eventual da Função de CHEFE 
DA BIBLIOTECA SETORIAL DO CECULT, código FG-0002, desta 
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 8º - Designar LAYNO SAMPAIO PEDRA, Mat. SIAPE nº 
2260522, ocupante do cargo de Produtor Cultural, como subs-
tituto eventual da Função de CHEFE DA SECRETARIA ADMINIS-
TRATIVA DO CECULT, código FG-0002, desta Universidade, nos 
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do 
titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 9º - Designar JULIA VASCONCELOS GONCALVES MATOS, 
Mat. SIAPE nº 1988932, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, como substituta eventual da Função de 
CHEFE DO NÚCLEO DE ESTUDOS INTERDISCIPLINARES E FOR-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

7/12 

MAÇÃO GERAL, código FG-0001, desta Universidade, nos afas-
tamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e 
na vacância do cargo. 
 
Art. 10 – Revogar os dispositivos em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 142, DE 08 DE MARÇO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar CARINE MASCENA PEIXOTO, Mat. SIAPE nº 
2261009, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
como substituta eventual da Função de CHEFE DO NUCLEO DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO HUMV, código FG-0001, desta 
Universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regu-
lamentares do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 2º - Designar SUZANE ATAIDE DOS ANJOS, Mat. SIAPE nº 
2374175, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, co-
mo substituta eventual da Função de CHEFE DO NÚCLEO DE 
GESTÃO TECNICA DO HUMV, código FG-0001, desta Universi-
dade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamenta-
res do titular e na vacância do cargo. 
 
Art. 3º – Revogar os dispositivos em contrário. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

8/12 

ANEXO I 
 
EDITAL PROGEP Nº 01/2021 – PROCESSO SELETIVO DE INSTRUTORES INTERNOS PARA AÇÕES DE CAPACITAÇÃO OFERTADAS PELA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL DA UFRB RESULTA-

DO FINAL 
 
 

CURSO: INFORMÁTICA - BÁSICO AO AVANÇADO 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA 

ANÁLISE DE 
CURRÍCULO 

SITUAÇÃO 

ALEX FERREIRA DOS SANTOS 45,0 1º COLOCADO 

JOAO SOARES DE OLIVEIRA NETO 38,0 2º COLOCADO 

TIAGO OLIVEIRA MOTTA 33,0 3º COLOCADO 

FREDERICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA 33,0 4º COLOCADO 

IURI SANTOS SOUZA 29,0 5º COLOCADO 

 
 

CURSO: PREZI BÁSICO 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA 

ANÁLISE DE 
CURRÍCULO 

SITUAÇÃO 

FREDERICO JUNIOR GOMES DA SILVEIRA 33,0 1º COLOCADO 

IURI SANTOS SOUZA 29,0 2º COLOCADO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

9/12 

CURSO: WEB DESIGNER 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA 

ANÁLISE DE 
CURRÍCULO 

SITUAÇÃO 

TIAGO OLIVEIRA MOTTA 33,0 1º COLOCADO 

 
CURSO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS ACADÊMICOS 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA 

ANÁLISE DE 
CURRÍCULO 

SITUAÇÃO 

ANDREA ALICE RODRIGUES SILVA 37,0 1º COLOCADO 

LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE 35,0 2º COLOCADO 

ZULMA ELIZABETE DE FREITAS MADRUGA 35,0 3º COLOCADO 

TIAGO OLIVEIRA MOTTA 31,0 4º COLOCADO 

LUIZ CARLOS SOARES DE CARVALHO JUNIOR 30,0 5º COLOCADO 

ISIS JULIANA FIGUEIREDO DE BARROS 29,0 6º COLOCADO 

LUCAS SANTOS CERQUEIRA 28,0 7º COLOCADO 

IURI SANTOS SOUZA 27,0 8º COLOCADO 

DAIANE LORETO DE VARGAS 25,0 9º COLOCADO 

AMANDA DOS REIS SILVA 24,0 10º COLOCADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

10/12 

PATRICIA VERONICA NASCIMENTO DIAS FERNANDES 18,0 11º COLOCADO 

IRENILSON DE JESUS BARBOSA 18,0 12º COLOCADO 

LETICIA ANDREA CHECHI 18,0 13º COLOCADO 

JULIO CESAR DOS SANTOS 16,0 14º COLOCADO 

LUANA SENA FERREIRA 16,0 15º COLOCADO 

 
CURSO: FUNDAMENTOS DA PSICOLOGIA 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

 
CURSO: FRANCÊS BÁSICO 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA 

ANÁLISE DE 
CURRÍCULO 

SITUAÇÃO 

AMANDA DOS REIS SILVA 26,0 1º COLOCADO 

 
CURSO: INCLUSÃO SOCIAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA 

ANÁLISE DE 
CURRÍCULO 

SITUAÇÃO 

JANINY PIRES SELES BISPO 24,0 1º COLOCADO 

IRENILSON DE JESUS BARBOSA 18,0 2º COLOCADO 

JAMILE GUERRA FONSECA 18,0 3º COLOCADO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

11/12 

CURSO: INGLÊS BÁSICO 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA 

ANÁLISE DE 
CURRÍCULO 

SITUAÇÃO 

LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNACAO 33,0 1º COLOCADO 

ISIS JULIANA FIGUEIREDO DE BARROS 29,0 2º COLOCADO 

 
 

CURSO: INGLÊS INSTRUMENTAL 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA 

ANÁLISE DE 
CURRÍCULO 

SITUAÇÃO 

LUIS GUSTAVO SANTOS ENCARNACAO 33,0 1º COLOCADO 

ISIS JULIANA FIGUEIREDO DE BARROS 29,0 2º COLOCADO 

LUANA SENA FERREIRA 16,0 3º COLOCADO 

 
 

CURSO: ORATÓRIA: A ARTE DE FALAR EM PÚBLICO 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA ANÁLI-
SE DE CURRÍCU-

LO 
SITUAÇÃO 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 45,0 1º COLOCADO 

DAIANE LORETO DE VARGAS 25,0 2º COLOCADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 041/2021 – 09 de Março de 2021 
 

12/12 

IRENILSON DE JESUS BARBOSA 18,0 3º COLOCADO 

JULIO CESAR DOS SANTOS 16,0 4º COLOCADO 

 
CURSO: ADM. DO TEMPO 

NOME DO CANDIDATO 
NOTA DA 

ANÁLISE DE 
CURRÍCULO 

SITUAÇÃO 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 45,0 1º COLOCADO 

JANINY PIRES SELES BISPO 19,0 2º COLOCADO 

LETICIA ANDREA CHECHI 18,0 3º COLOCADO 

JULIO CESAR DOS SANTOS 16,0 4º COLOCADO 

 
CURSO: ORGANIZAÇÃO E ADM. DE ARQUIVOS E DOCUMENTOS  

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS. 
 

CURSO: ESPANHOL BÁSICO 
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS. 

 
CURSO: SEGURANÇA DO TRABALHO 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS. 
 

Cruz das Almas – BA, 08 de março de 2021. 
 
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 
Comissão Avaliadora 

 


